
                                           

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                                 
25.03.2025                                         г. Жердевка                                                    № 368 

Об утверждении Порядка определения объема и предоставления грантов в форме 
субсидий из бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области по 
итогам  конкурсного  отбора  социально  ориентированным  некоммерческим 
организациям,  не  являющимся  государственными  (муниципальными) 
учреждениями,  осуществляющим  деятельность  на  территории  Жердевского 
муниципального округа Тамбовской области

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральными  законами  от  12  января  1996  года  №  7-ФЗ  «О  некоммерческих 
организациях»,  от  06  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением 
Правительства  Российской  Федерации  от  25.10.2023  №  1782  «Об  утверждении 
общих  требований  к  нормативным  правовым  актам,  муниципальным  правовым 
актам,  регулирующим  предоставление  из  бюджетов  субъектов  российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим  лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  а  также  физическим 
лицам-производителям  товаров,  работ,  услуг  и  проведение  отборов  получателей 
указанных  субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий»,  администрация 
Жердевского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Порядок определения объема и предоставления грантов в форме 
субсидий из бюджета Жердевского муниципального округа Тамбовской области по 
итогам  конкурсного  отбора  социально  ориентированным  некоммерческим 
организациям,  не  являющимся  государственными  (муниципальными) 
учреждениями,  осуществляющим  деятельность  на  территории  Жердевского 
муниципального округа Тамбовской области.

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  округа  от 
10.01.2024 г. № 67 «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления 
субсидий  из  бюджета  Жердевского  муниципального  округа  Тамбовской  области 
социально  ориентированным  некоммерческим  организациям,  не  являющимся 
государственными  (муниципальными)  учреждениями,  осуществляющим 
деятельность  на  территории  Жердевского  муниципального  округа  Тамбовской 
области».



3.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте 
администрации  Жердевского  муниципального  округа  (https://zherdevskij-
r68.gosweb.gosuslugi.ru/)  и  на  Тамбовском  областном  портале  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.top68.ru.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
заместителя главы администрации муниципального округа, начальника управления 
по развитию территорий и кадровой политики  О.И.Зеленихину.

Глава округа                                                                                          А.В.Быков



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Жердевского муниципального округа
от  25.03.2025 г.  № 368

Порядок
определения объема и предоставления грантов в форме  субсидий из бюджета 

Жердевского муниципального округа Тамбовской области по итогам конкурсного 
отбора социально ориентированным некоммерческим организациям, не 

являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, 
осуществляющим деятельность на территории Жердевского муниципального округа 

Тамбовской области

Раздел I. Общие положения

1. Порядок определения объема и предоставления грантов в форме  субсидий из бюджета 
Жердевского  муниципального  округа Тамбовской  области  по  итогам  конкурсного  отбора 
социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными)  учреждениями,  осуществляющим деятельность  на  территории  Жердевского 
муниципального  округа  Тамбовской  области (далее  -  порядок)  разработан  в  соответствии  со 
статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 12 января 
1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении 
общих  требований  к  нормативным  правовым  актам,  муниципальным  правовым  актам, 
регулирующим  предоставление  из  бюджетов  субъектов  российской  Федерации,  местных 
бюджетов  субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий,  юридическим  лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, 
услуг  и  проведение  отборов  получателей  указанных  субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме 
субсидий».

2.  Порядок  определяет  цели,  объем,  условия,  порядок  предоставления  грантов  в  форме 
субсидий  из  бюджета  Жердевского  муниципального  округа  Тамбовской  области  по  итогам 
конкурсного отбора социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными  (муниципальными)  учреждениями,  осуществляющим  деятельность  на 
территории  Жердевского  муниципального  округа  (далее  –  социально  ориентированные 
некоммерческие  организации),  порядок  проведения  отбора  получателей  субсидий  для 
предоставления  субсидий,  требования  к  отчетности,  а  также  требования  об  осуществлении 
контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности 
за их нарушение.

3. Для целей настоящего порядка используются следующие понятия:
1) социально ориентированная некоммерческая организация - некоммерческая организация, 

созданная в формах, предусмотренных Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях» (за исключением государственных корпораций, государственных 
компаний,  общественных  объединений,  являющихся  политическими  партиями),  и 
осуществляющая в соответствии с учредительными документами деятельность, направленную на 
решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также 
виды деятельности, предусмотренные в пункте 1 статьи 31.1 указанного закона;



2)  грант  в  форме  субсидии   –  финансирование  или  возмещение  затрат  (в  том  числе 
частичное),  связанных  с  реализацией  социально  значимых  мероприятий  социально 
ориентированными  некоммерческими  организациями,  а  также  обеспечением  деятельности 
социально ориентированных некоммерческих организаций  (далее - грант);

3)  социально  значимое  мероприятие  -  мероприятие,  направленное  на  достижение 
конкретных общественно полезных результатов;

4)  отбор  -  конкурсные  процедуры,  проводимые  среди  социально  ориентированных 
некоммерческих  организаций  на  право  получения  субсидий  из  бюджета  Жердевского 
муниципального округа;

5) участник отбора – социально ориентированная некоммерческая организация, подавшая 
заявку  на  участие  в  отборе  на  право  получения  субсидий  из  бюджета  Жердевского 
муниципального округа;

6)  победитель  отбора  - участник  отбора,  в  отношении  которого  Комиссией  принято 
решение о признании его прошедшим отбор;

7) получатель субсидии – победитель отбора, заключивший с администрацией Жердевского 
муниципального округа (далее – Администрация) соглашение о предоставлении субсидии (далее – 
Соглашение);

8)  комиссия  по  отбору  социально  ориентированных  некоммерческих  организаций,  для 
предоставления субсидий из бюджета Жердевского муниципального округа (далее – Комиссия) – 
временный коллегиальный орган по рассмотрению и оценке заявок и документов на участие в 
отборе, работа которого организована Администрацией;

9) личная заинтересованность члена Комиссии - возможность получения доходов в виде 
денег,  иного  имущества,  в  том  числе  имущественных  прав,  услуг  имущественного  характера, 
результатов  выполненных  работ  или  каких-либо  выгод  (преимуществ),  членом  Комиссии,  его 
близкими родственниками, а также гражданами или организациями, с которыми член Комиссии 
связан имущественными или иными отношениями;

10)организатор отбора- Администрация Жердевского муниципального округа Тамбовской 
области.

4.  Субсидии  из  бюджета  Жердевского  муниципального  округа  предоставляются  в  виде 
финансовой  помощи  на  безвозмездной  основе  в  пределах  бюджетных  ассигнований, 
предусмотренных  бюджетом  Жердевского  муниципального  округа  на  соответствующий 
финансовый год и  лимитов бюджетных обязательств,  утвержденных в  установленном порядке 
главному  распорядителю  бюджетных  средств  в  соответствии  с  действующей  бюджетной 
классификацией расходов Российской Федерации.

5.  Главным  распорядителем  бюджетных  средств,  предусмотренных  для  предоставления 
субсидий  социально  ориентированным  некоммерческим  организациям  в  соответствии  с 
настоящим Порядком, является Администрация.

6. Цель  предоставления  субсидии  –  реализация  социально  значимых  мероприятий  на 
территории  Жердевского  муниципального  округа, направленных  на  достижение  общественно 
полезных результатов. 

7. Направления  расходов,  источником  финансового  обеспечения  которых  являются 
средства субсидий:

1) Закупка  оборудования,  оплата  товаров,  работ,  услуг,  связанных  с  реализацией 
следующих социально значимых мероприятий:

-  организация  и  проведение  мероприятий  в  соответствии  с  уставной  деятельностью 
социально ориентированной некоммерческой организации, участие в мероприятиях проводимых 
иными организациями;

-  проведение  конференций,  пленумов,  президиумов,  бюро,  семинаров  (в  том  числе 
выездных),  заседаний  общественных  комиссий,  «круглых  столов»,  торжественных  (траурных) 
митингов, форумов, выставок;



-  изготовление  брошюр,  книг,  газет  и  других  печатных  изданий,  сайтов,  электронных 
ресурсов в соответствии с уставной деятельностью социально ориентированной некоммерческой 
организации;

2) оплата коммунальных услуг, включая плату за тепловую энергию, холодное и горячее 
водоснабжение, водоотведение, электрическую энергию, обращение с твердыми коммунальными 
отходами;

3) оплата  дополнительных  услуг  (услуги  банка,  ремонт  и  содержание  оргтехники, 
приобретение канцелярских и хозяйственных товаров, интернет-услуги, услуги по сопровождению 
программного обеспечения, услуги почты, транспортные услуги, связанные с перевозкой грузов и 
пассажиров на мероприятия, включая общественный транспорт);

4) оплата труда штатных сотрудников;
5) вознаграждение за активную общественную работу членов социально ориентированных 

некоммерческих организаций, связанную с уставной деятельностью организации;
6) уплата налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджетную 

систему Российской Федерации;
7) оплата арендных платежей;
8)  оплата  расходов,  связанных  с  осуществлением  служебных  поездок  по  Российской 

Федерации.
8.  За  счет  предоставленных  субсидий  социально  ориентированным  некоммерческим 

организациям не допускается осуществлять следующие расходы:
1) связанные с осуществлением предпринимательской деятельности и оказанием помощи 

коммерческим организациям;
2)  на  осуществление  деятельности,  напрямую  не  связанной  с  реализацией  социально 

значимого мероприятия;
3) на поддержку политических партий;
4) на проведение политических публичных мероприятий;
5) расходы на фундаментальные научные исследования;
6) на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции;
7) на уплату пени и штрафов;
8) на приобретение автотранспортных средств;
9) на приобретение недвижимости;
10)  не  допускается  приобретение  социально  ориентированной  некоммерческой 

организацией  иностранной  валюты  за  счет  средств  субсидий,  за  исключением  операций, 
осуществляемых  в  соответствии  с  валютным  законодательством  Российской  Федерации  при 
закупке (поставке) высокотехнологического импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий.

9.Гранты носят целевой характер и не могут быть направлены на цели, не предусмотренные 
настоящим Порядком.

10. Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  (далее – единый портал) в 
порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

Раздел II. Порядок работы Комиссии

11. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации.
12.  В  состав  Комиссии  входят  председатель  Комиссии,  заместитель  председателя 

Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.
13. Председатель Комиссии:
1) руководит деятельностью Комиссии;
2) председательствует на ее заседаниях;
3) распределяет обязанности между членами Комиссии;
4) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим Порядком.



14. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя конкурсной 
Комиссии в период его отсутствия.

15.  Секретарь  Комиссии  оповещает  членов  Комиссии  о  времени  и  месте  заседания 
Комиссии, ведет протоколы заседаний Комиссии.

16. Члены Комиссии работают на общественных началах.
17. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости и является правомочным, если 

на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.
18. Каждый член Комиссии обладает одним голосом и не вправе передавать право голоса 

другому лицу.
19. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании 

Комиссии.
20. Работа конкурсной комиссии организуется в очном формате, результаты (протоколы) 

рассмотрения  заявок  и  подведения  итогов  отбора  вносятся  представителем  Комиссии  и 
подтверждаются усиленной электронной подписью Председателя комиссии на едином портале в 
день подписания протокола.

21. Конкурсная комиссия формируется таким образом, чтобы была исключена возможность 
возникновения конфликта интересов, предусмотренного Федеральным законом от 25.12.2008 № 
273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции»,  который  повлияет  на  принимаемые  Конкурсной 
комиссией решения.

До рассмотрения и оценки заявки , в отношении которой член Конкурсной комиссии лично, 
прямо или косвенно заинтересован в результате оценки, такой член Конкурсной комиссии обязан 
заявить  самоотвод  и  информировать  о  наличии  таких  обстоятельств  секретаря  Конкурсной 
комиссии. При поступлении такой информации секретарь Конкурсной комиссии обязан известить 
о ней лиц, присутствующих на заседании.

Раздел III. Порядок проведения отбора

      22.Способом проведения отбора является конкурс,  который проводится при определении 
получателя гранта исходя из наилучших условий достижения результатов,  в целях достижения 
которых предоставляется грант.
     23.Решение о  проведении отбора  принимается  организатором отбора  — Администрацией 
Жердевского муниципального округа Тамбовской области.
       24.В целях проведения отбора Организатор отбора не позднее чем за 3 календарных дня до 
даты начала подачи заявок на отбор формирует в электронной форме посредством заполнения 
соответствующих экранных форм  веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» объявление о 
проведении  отбора,  которое  подписывается  усиленной  квалифицированной  электронной 
подписью  главы  округа  и  размещает  его  на  едином  портале  и  на  официальном  сайте 
Администрации  Жердевского  муниципального  округа  Тамбовской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее-официальный сайт) с указанием:

1)  сроков  проведения  отбора,  а  также  при  необходимости  информацию о  возможности 
проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их проведения;

2)  даты  начала  подачи  и  окончания  приема  заявок  участников  отбора,  при  этом  дата 
окончания  приёма  заявок  не  может  быть  ранее  30  календарного  дня,  следующего  за  днем 
размещения объявления о проведении отбора;

3)  наименования,  места  нахождения,  почтового  адреса,  адреса  электронной  почты 
Администрации Жердевского муниципального округа Тамбовской области;

4) результатов предоставления гранта;
5)  доменного  имени  и  (или)  указателей  страниц  государственной  информационной 

системы,  обеспечивающей  проведение  отбора  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет»;



6) требований к участникам отбора в соответствии с пунктом 26 настоящего Порядка и к 
перечню документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия 
указанным требованиям;

7) порядка подачи заявок и требований, предъявляемых к их форме и содержанию;
8) категорий получателей гранта  и критерии оценки, показателей критериев оценок;
9)  порядка  отзыва  заявок  участников  отбора  и  возврата  заявок  участников  отбора, 

определяющего в том числе основания для возврата заявок участников отбора, порядка внесения 
изменений в заявки участников отбора;

10) правил рассмотрения и оценки заявок участников отбора в соответствии с пунктами 30-
38 настоящего Порядка;

11) порядка возврата заявок на доработку;
12)  объема  распределяемого  гранта  в  рамках  отбора,  порядка  расчете  размера  гранта, 

установленного  настоящим  Порядком,  правил  распределения  гранта  по  результатам  отбора, 
которые  могут  включать  максимальный,  минимальный  размер  гранта,  предоставляемого 
победителю (победителям) отбора, а также предельного количества победителей отбора;

13) порядка отклонения заявок, а также информацию об основаниях их отклонения;
14) порядка оценки заявок, включающего критерии оценки, показатели критериев оценки и 

их  весовое  значение  в  общей  оценке,  необходимой  для  представления  участником  отбора 
информации по каждому критерию оценки, показателю критерия оценки, сведений, документов и 
материалов, подтверждающих такую информацию, сроков оценки заявок, а также информации об 
участии комиссии в оценке заявок;

15)  порядка  предоставления  участникам  отбора  разъяснений  положений  объявления  о 
проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;

16)  срока,  в  течение  которого  победитель  (победители)  отбора  должны  подписать 
Соглашение;

17)  условий  признания  победителя  (победителей)  отбора  уклонившимся  от  заключения 
Соглашения;

18)  срока  размещения  протокола  подведения  итогов  отбора  на  едином  портале   и  на 
официальном  сайте  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  который  не 
может быть позднее 14 календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора.

25.  Для  участия  в  отборе  участник  отбора  формирует  заявку  в  электронной  форме 
посредством  заполнения  соответствующих  экранных  форм  веб-интерфейса  системы 
«Электронный бюджет» и представляет в систему «Электронный бюджет» электронные копии 
документов  (документов  на  носителе,  преобразованных  в  электронную  форму  посредством 
сканирования) и материалы, представление которых предусмотрено в объявлении о проведении 
отбора.

Заявка  участников  подается  в  соответствии  с  требованиями  и  в  сроки,  указанные  в 
объявлении о проведении отбора.

Заявка  участника  отбора  подписывается  усиленной  квалифицированной  электронной 
подписью руководителя участника отбора или уполномоченного им лица(для юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей),  простой  электронной подписью подтвержденной учетной 
записи физического лица в единой системе идентификации и аутентификации (для физических 
лиц).

Датой  и  временем  представления  участником  отбора  заявки  считаются  дата  и  время 
подписания участником отбора указанной заявки с присвоением ей регистрационного номера в 
системе «Электронный бюджет».

Внесение изменений в  заявку осуществляется  путем подачи новой заявки до истечения 
сроков проведения отбора, при этом ранее поданная заявка считается отозванной. На доработку 
заявки не отправляются.

Представление  и  рассмотрение  повторной  заявки  осуществляется,  в  порядке, 
предусмотренном для представления и рассмотрения заявки, поданной впервые.



В случае если заявка направляется представителем участника отбора, то одновременно с 
документами ,  указанными в пункте 28 настоящего  Порядка,  представляется доверенность на 
представление  интересов  участника  отбора,  оформленная  в  соответствии  с  требованиями 
действующего законодательства.

Любой участник отбора со дня размещения объявления о проведении отбора на едином 
портале не позднее 3 рабочего дня до завершения подачи заявок вправе направить Организатору 
отбора не более 5 запросов о разъяснении положений объявления о проведении отбора путём 
формирования в системе «Электронный бюджет» соответствующего запроса.

Организатор отбора в ответ на запрос, направляет разъяснение положений объявления о 
проведении отбора  в срок, установленный указанным объявлением, но не позднее 1 рабочего дня 
до  дня  завершения  подачи  заявок,  путем  формирования  в  системе  «Электронный  бюджет» 
соответствующего разъяснения.

Доступ к разъяснению, формируемому в системе «Электронный бюджет»предоставляется 
всем участникам отбора.

Участник  отбора  вправе  отозвать  поданную им заявку  путём  её  удаления  при  помощи 
использования  соответствующих  экранных  форм  веб-интерфейса  системы  «Электронный 
бюджет» до окончания срока подачи заявок, установленного Организатором отбора в объявлении, 
предварительным  направлением  уведомления  Организатору  отбора  в  системе  «Электронный 
бюджет».

Заявка и иные документы, представленные участником отбора для участия в отборе и не 
отозванные  им  до  окончания  срока  подачи  заявок,  установленного  в  объявлении,  не 
возвращаются.

Заявки на  участие  в  конкурсном отборе  на  получение гранта  на  реализацию социально 
значимых проектов должны включать в том числе :

-  согласие  на  публикацию  (размещение)  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет»  информации  об  участнике  отбора,  о  подаваемой  участником  отбора  заявке,  иной 
информации  об  участнике  отбора,  связанной  с  конкурсом,  а  также  согласие   на  обработку 
персональных  данных   (для  физического  лица),  согласие  на  публикацию  (размещение)  в 
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  информации  об  участнике  отбора,  о 
подаваемой участником отбора заявке, а также иной информации об участнике отбора, связанной 
с  соответствующим  отбором  и  результатом  предоставления  гранта,  подаваемое  посредством 
заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет»;

-  финансово-экономическое  обоснование  затрат  на  реализацию  социально  значимого 
проекта  (сметы  расходов)  по  форме  согласно  Приложению  №  1  к  настоящему 
Порядку.Финансово-экономическое  обоснование  затрат  на  реализацию  социально  значимого 
проекта (смета расходов) должно сопровождаться максимально подробным обоснованием состава 
затрат,  покрываемых  запрашиваемой  суммой  (учтены  все  расходы,  связанные  с  реализацией 
социально значимого проекта, включая все виды налогов).

26.  Участник  отбора  на  дату  рассмотрения  заявки  и  заключения  Соглашения  должен 
соответствовать следующим требованиям:

-являться  социально  ориентированной  некоммерческой  организацией,  обладающей 
правами юридического лица,  зарегистрированной на  территории Жердевского муниципального 
округа  Тамбовской  области,  осуществляющей  в  соответствии  с  учредительными  документами 
виды деятельности предусмотренные п.1 ст.31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях»;

участник  отбора  не  является  иностранным юридическим лицом,  в  том числе  местом 
регистрации  которого  является  государство  или  территория,  включенные  в  утверждаемый 
Министерством  финансов  Российской  Федерации  перечень  государств  и  территорий, 
используемых  для  промежуточного  (офшорного)  владения  активами  в  Российской  Федерации 
(далее-офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в  совокупности  превышает  25  процентов  (если  иное  не  предусмотрено  законодательством 



Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических  лиц  не  учитывается  прямое  и  (или)  косвенное  участие  офшорных  компаний  в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 
акции  которых  обращаются  на  организованных  торгах  в  Российской  Федерации,  а  также 
косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

участник  отбора  не  находится  в  перечне  организаций  и  физических  лиц,  в  отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

участник  отбора  не  находится  в  составляемых  в  рамках  реализации  полномочий, 
предусмотренных главой 7 Устава ООН, Советом Безопасности  ООН или органами, специально 
созданными  решениями  Совета  Безопасности  ООН,  перечнях  организаций  и  физических  лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия 
массового уничтожения;

участник отбора не получает средства из бюджета Жердевского муниципального округа в 
соответствии  с  иными  нормативными  правовыми  актами  на  цели,  указанные  в  пункте  6 
настоящего Порядка;

участник отбора не является иностранным  агентом в соответствии с Федеральным законом 
от  14.07.2022  №  255-ФЗ  «О  контроле  за  деятельностью  лиц,  находящихся  под  иностранным 
влиянием»;

у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер , 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса РФ, задолженность по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

у  участника  отбора  отсутствует  просроченная  задолженность  по  возврату  в  бюджет 
Жердевского  муниципального  округа,  иных  субсидий,  бюджетных  инвестиций,  а  также  иная 
просроченная  (неурегулированная)  задолженность  по  денежным  обязательствам  перед 
Жердевским муниципальным округом;

участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в процессе реорганизации 
(за  исключением  реорганизации  в  форме  присоединения  к  юридическому  лицу,  являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении участника отбора не 
введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке,предусмотренном 
законодательством  Российской  Федерации,  заявитель,  являющийся  индивидуальным 
предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

в  реестре  дисквалифицированных  лиц  отсутствуют  сведения  о  дисквалифицированных 
руководителе,  членах  коллегиального  исполнительного  органа,  лице,  исполняющем  функции 
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника отбора, 
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице-
производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями гранта (участниками отбора).

27.При осуществлении взаимодействия между Организатором отбора и участниками отбора 
запрещается  требовать  от  участника отбора  представления документов и  информации в  целях 
подтверждения соответствия участника отбора требованиям, определенным пунктом 26 Порядка, 
при  наличии  соответствующей  информации  в  государственных  информационных  системах, 
доступ  к  которым у  Организатора  отбора  имеется  в  рамках  межведомственного  электронного 
взаимодействия,  за  исключением  случая,  если  участник  отбора  готов  представить  указанные 
документы и информацию по собственной инициативе.

Осуществление проверки участника отбора на соответствие требованиям,  определенным 
пунктом  26  Порядка,  осуществляется  автоматически  в  системе  «Электронный  бюджет»  на 
основании  данных  государственных  информационных  систем,  в  том  числе  с  использованием 
единой  системы  межведомственного  электронного  взаимодействия  (при  наличии  технической 
возможности автоматической проверки).

Подтверждение  соответствия  участника  отбора  требованиям,  определенным пунктом 26 
порядка, в случае отсутствия  технической возможности осуществления автоматической проверки 
в  системе  «Электронный  бюджет»  осуществляется  путем  проставления  в  электронном  виде 



участником  отбора  отметок  о  соответствии  указанным  требованиям  посредством  заполнения 
соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет».

28. Для подтверждения соответствия участника отбора требованиям, указанным в пункте 26 
настоящего порядка, участник отбора представляет в систему «Электронный бюджет» следующие 
копии документов в электронном формате:

-  социально-значимый  проект,  который  должен  содержать  цели  и  задачи,  сведения  о 
количественных параметрах планируемых мероприятий, охват аудитории, на которую рассчитан 
социально значимый проект, раскрытие темы социально значимого проекта.

В случае  подписания  заявки доверенным лицом участника  отбора  к  заявке  прилагается 
копия доверенности на представление интересов участника отбора и совершение от его имени 
юридически значимых действий, оформленной в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

Руководитель  социально  ориентированной  некоммерческой  организации  несет 
ответственность  за  достоверность,  полноту  и  актуальность  информации  и  сведений, 
содержащихся в документах, представленных для участия в отборе.

К категории получателей грантов относятся социально ориентированные некоммерческие 
организации, созданные в формах, предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1996г. № 7-
ФЗ  «О  некоммерческих  организациях»  (за  исключением  государственных  корпораций, 
государственных компаний, общественных объединений, являющихся политическими партиями), 
и осуществляющие в соответствии с учредительными документами деятельность, направленную 
на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а 
также  виды  деятельности,  предусмотренные  в  пункте  1  статьи  31.1  ФЗ  «О  некоммерческих 
организациях», на территории Жердевского муниципального округа Тамбовской области.

29.   Электронные копии документов и материалы,  включаемые в  заявку должны иметь 
распространенные открытые форматы, обеспечивающие возможность просмотра всего документа 
либо  его  фрагмента  средствами  общедоступного  программного  обеспечения  просмотра 
информации,   и  не  должны быть зашифрованы или защищены средствами,  не  позволяющими 
осуществить  ознакомление   с  их  содержимым  без  специальных  программных  или 
технологических средств.

Фото- и видеоматериалы, включаемые в заявку, должны содержать четкое и контрастное 
изображение высокого качества.

Документы, электронные копии, включаемые в заявку, которые прилагаются к заявке для 
участия в отборе, должны быть оформлены в соответствии с требованиями законодательства. Не 
допускается представление документов, на которых отсутствует подпись уполномоченного лица, 
оттиск  печати  (при  наличии)  или  цифровая  подпись,  имеются  не  оговоренные  опечатки, 
подчистки,  ошибки  в  расчетах,  а  также  если  текст  документов  не  поддается  прочтению  или 
представленные документы содержат противоречивые сведения.

Информация и документы, представленные  при проведении отбора получателей грантов в 
процессе  документооборота  должны  содержать  подтверждение  согласия  на  публикацию 
(размещение)  в  сети  «Интернет»  информации  об  участнике  отбора  получателя  гранта,  о 
подаваемой участником отбора получателя гранта заявке, а также иной информации об участнике 
отбора  получателей  грантов,  связанной   с   соответствующим отбором получателей  грантов  и 
результатом  предоставления  гранта,  подаваемой  посредством  заполнения  соответствующих 
экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет».

30. В целях проведения отбора Организатору отбора в день поступления заявок (в рабочее 
время)в  системе «Электронный бюджет» открывается  доступ к  поданным участниками отбора 
заявкам для их рассмотрения.

Организатор  отбора  не  позднее  1  рабочего  дня,  следующего  за  днем  вскрытия  заявок, 
установленного в объявлении о проведении отбора, подписывает протокол вскрытия заявок.

Протокол  вскрытия  заявок  формируется  на  едином  портале   автоматически  и 
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью председателя комиссии в 



системе «Электронный бюджет», а также  размещается на едином портале и на официальном сайте 
не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем его подписания.

Организатор отбора осуществляет проверку участника отбора в течение 15 рабочих дней со 
дня вскрытия заявки на соответствие требованиям, указанным в объявлении о проведении отбора, 
исходя из  представленных участником отбора  информации и  документов,  поданных в  составе 
заявки.

В целях полного, всестороннего и объективного рассмотрения заявок участников отбора, 
Организатор  отбора  вправе  сформировать  запрос  в  адрес  участника  отбора  для  получения 
разъяснений  по  представленным  им  документам  и  информации  с  использованием  системы 
«Электронный бюджет».

Участник  отбора  формирует  и  представляет  в  систему  «Электронный  бюджет» 
информацию и документы в срок не позднее 3 рабочих дней, следующих за днем размещения 
соответствующего запроса.

В  случае  если  участник  отбора  в  срок,  указанный  в  абзаце  7  настоящего  пункта,  не 
представил  запрашиваемые  документы  и  информацию  в  систему  «Электронный  бюджет»,  то 
информация об этом включается в протокол рассмотрения заявок.

Заявка  признается  надлежащей,  если  она  соответствует  требованиям,  указанным  в 
объявлении о проведении отбора, и при отсутствии оснований для отклонения заявки, указанных в 
пункте 32 настоящего Порядка.

Решения  о  соответствии  заявки  требованиям,  указанным  в  объявлении  о  проведении 
отбора,  принимаются  Организатором  отбора  на  даты  получения  результатов  проверки 
представленных участником отбора информации и документов, поданных в составе заявки.

Ранжирование поступивших заявок осуществляется исходя из очередности их поступлений.
31. По результатам рассмотрения заявок не позднее 1 рабочего дня со дня окончания срока 

рассмотрения заявок подготавливается протокол рассмотрения заявок, включающий информацию 
о количестве поступивших и рассмотренных заявок, а также информацию по каждому участнику 
отбора о признании его заявки надлежащей или об отклонении его заявки с указанием оснований 
для отклонения.

Протокол  рассмотрения  заявок  формируется  на  едином  портале  автоматически  на 
основании  результатов  рассмотрения  заявок  и  подписывается  усиленной  квалифицированной 
электронной  подписью  председателя  Комиссии  в  системе  «Электронный  бюджет»,  а  также 
размещается на едином портале не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем его подписания.

32. Основаниями для отклонения заявки на стадии рассмотрения заявки  являются:
несоответствие участника отбора требованиям, установленным в соответствии с пунктом 

26 настоящего Порядка;
непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в объявлении 

о проведении отбора;
несоответствие  представленных  участником  отбора  заявок  и  (или)  документов 

требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора;
недостоверность  информации,  содержащейся  в  документах,  представленных участником 

отбора в целях подтверждения соответствия требованиям, установленным настоящим Порядком;
подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для подачи 

заявок.
33.  К  участию в  отборе  допускаются  участники отбора,  соответствующие требованиям, 

указанным в пункте 26 настоящего Порядка, представившие надлежащим образом оформленные и 
содержащие достоверную информацию заявку и документы, указанные в части первой пункта 29 
настоящего Порядка.

34. Срок рассмотрения комиссией заявок и приложенных к ним документов составляет не 
более 7 рабочих дней с даты окончания приема заявок.

35. Комиссия рассматривает и оценивает заявки и документы, представленные участниками 
отбора, на соответствие представленных документов требованиям, указанным в пунктах 29 и 30 



настоящего  порядка,  участников  отбора  -  требованиям,  указанным  в  пункте 26  настоящего 
порядка.

36. По результатам рассмотрения и оценки заявок Комиссия принимает одно из следующих 
решений:

1) признать участника отбора прошедшим отбор – победителем отбора;
2) признать участника отбора не прошедшим отбор.
37.  Оценка  заявок  участников  отбора,  которые  не  были  отклонены,осуществляется 

комиссией  по  каждому  критерию  отбора,   по  бальной  шкале  оценки  путем  составления 
рейтингового  списка  (присвоения  порядковых  номеров  заявкам).  Оценка  каждой  заявки 
осуществляется  по  результатам  рассмотрения  представленных  заявок  и  документов.  Рейтинг 
заявки на участие в отборе рассчитывается комиссией путем сложения (суммирования) баллов по 
каждому критерию.

Первое место занимает участник отбора с наибольшим значением величины суммарного 
балла, последнее — участник отбора с наименьшим значением величины суммарного балла.

Количество  победителей  определяется  Конкурсной  комиссией  на  основании  итогового 
рейтинга в пределах лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год.

В случае равенства набранных баллов и недостатка лимитов для предоставления гранта 
всем участникам отбора, набравшим равное количество баллов, победитель определяется простым 
большинством  голосов  присутствующих  на  заседании  членов  Конкурсной  комиссии  путем 
открытого  голосования.  В  случае  равенства  голосов  решающим  является  голос  председателя 
Конкурсной комиссии.

38.В  случае  получения  Конкурсной  комиссией  заявки  и  документов  только  от  одного 
участника  отбора  решение  о  признании  его  победителем  отбора  принимается  простым 
большинством голосов членов  Конкурсной комиссии.

39.Сведения о результатах конкурса после подписания протокола подведения итогов отбора 
и подписание его усиленной квалифицированной электронной подписью председателя Комиссии 
в  системе  «Электронный бюджет»  размещаются  Организатором отбора  на  едином портале   и 
официальном сайте не позднее 1-го рабочего дня со дня получения протокола и включают:

дату, время и место оценки заявок;
информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием причин 

их  отклонения,  в  том  числе  положений  объявления  о  проведении  отбора,  которым  не 
соответствуют заявки;

последовательность  оценки  заявок,  присвоенные  заявкам  значения  по  каждому  из 
предусмотренных  критериев  оценки,  показателей  критериев  оценки,  принятое  на  основании 
результатов оценки заявок решение о присвоении заявкам порядковых номеров;

наименование  получателя  (получателей)  гранта,  с  которым  (которыми)  заключается 
Соглашение, и размер предоставляемого ему (им) гранта.

40.Если  в  результате  проведения  конкурса  не  была  выявлена  заявка,  соответствующая 
установленным  критериям,  Конкурсная  комиссия  принимает  решение  о  признании  конкурса 
несостоявшимся.

41.Организатор отбора вправе принять решение об отмене проведения отбора в следующих 
случаях:

уменьшение  лимитов  бюджетных  обязательств  на  предоставление  грантов  на 
соответствующий финансовый год;

внесения  изменений  в  законодательство  Российской  Федерации,  требующих  внесения 
изменений в настоящий Порядок.

В случае отмены проведения отбора Организатор отбора размещает объявление об отмене 
проведения отбора на едином портале не позднее чем за 1 рабочий день до даты окончания срока 
подачи  заявок  участниками  отбора.  Одновременно  объявление  об  отмене  проведения  отбора 
размещается  Организатором  отбора  на  его  официальном  сайте  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».



Объявление об отмене проведения отбора формируется в электронной форме посредством 
заполнения соответствующих  экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», 
подписывается усиленной квалифицированной подписью председателя Комиссии, размещается на 
едином портале и содержит информацию о причинах отмены отбора.

Участники  отбора,  подавшие  заявки,  информируются  об  отмене  проведения  отбора  в 
системе «Электронный бюджет».

Отбор  считается  отмененным  со  дня  размещения  объявления  о  его  отмене  на  едином 
портале.

42.Внесение  изменений в  протокол рассмотрения  заявок  и  протокол  подведения  итогов 
отбора  осуществляется  не  позднее  10  календарных  дней  со  дня  подписания  первых  версий 
протокола  рассмотрения  заявок  и  протокола  подведения  итогов  отбора  путем  формирования 
новых версий указанных протоколов с указанием причин внесения изменений. 

Раздел IV. Объем предоставляемой субсидии

43. Конкретный  объем  субсидии  определяется  на  заседании  Комиссией  по  результатам 
рассмотрения и оценки заявок на основании расчетов затрат, предоставленных претендентами, и 
исходя из бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Жердевского муниципального 
округа на текущий финансовый год.

44.  Каждый  член  Комиссии  оценивает  отдельно  каждую  заявку.  Баллы  указываются  в 
целых числах и выставляются в оценочную ведомость.

45. Секретарь Комиссии на основании оценочных ведомостей членов Комиссии заполняет 
итоговую ведомость по каждой рассматриваемой заявке. 

Количество  баллов  определяется  путем  суммирования  представленных  каждым  членом 
Комиссии баллов.

46. Заявки оцениваются по следующим критериям:
актуальность (соответствие приоритетным направлениям Отбора), 
реалистичность  (наличие  необходимых  обоснований  по  проведению  конкретных 

мероприятий);
экономическая  эффективность  (соотношение  планируемых  затрат  на  реализацию 

мероприятий и ожидаемых результатов);
социальная эффективность (воздействие на социально значимые проблемы).
Степень соответствия Заявки каждому критерию устанавливается в баллах (от 0 до 5):
0 баллов - Заявка полностью не соответствует данному критерию;
1 балла - Заявка в малой степени соответствует данному критерию;
2 балла - Заявка в незначительной степени соответствует данному критерию;
3 балла - Заявка в средней степени соответствует данному критерию;
4 балла - Заявка в значительной степени соответствует данному критерию;
5 баллов - Заявка полностью соответствует данному критерию.
Заявки  на  участие  в  Отборе  оцениваются   Комиссией  путем  сложения  (суммирования) 

баллов  по  каждому  критерию.  Победителем  признается  участник  отбора,  заявка  которого 
получила не менее 70 балов.

47. Решение Комиссии фиксируется в протоколе.
48.Размер  гранта,  предоставляемого  получателю  гранта,  занявшему  первое  место  в 

рейтинговом списке (Ri), определяется по формуле:
R i=R 3,

где R 3 - размер гранта, указанный в заявке.

Размер гранта, предоставляемого получателю гранта, занявшему второе и последующие места в 
рейтинговом списке (Ri), определяется по формуле:



R i=R з, при условии, что R i≤V-(R 1+R 2+R 3+ .....+R i-1),

где V - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе о бюджете на цели, указанные 
в пункте 1.3 настоящего Порядка;

R 1+R 2+R 3+  .....+R i-1 --  размеры  грантов,  предоставляемых  победителям,  занявшим  более 
высокие места в рейтинговом списке.

Раздел V. Условия и порядок предоставления субсидии

49.  Обязательными  условиями  предоставления  субсидии  является  согласие  получателя 
субсидии на:

1)  размещение  информации  о  получателе  субсидий  (учредительные  документы 
организации, сумма субсидии), на официальном сайте в сети «Интернет»;

2)  проведение  обязательных  проверок  главным  распорядителем  бюджетных  средств, 
предоставляющим  субсидию,  и  органами  муниципального  финансового  контроля  в  части 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий и запрета на приобретение за счет 
полученных  средств  иностранной  валюты,  за  исключением  случаев,  предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации.

50.  Субсидия  предоставляется  на  основании  Соглашения,  заключенного  между 
Организатором и Победителем отбора.

Соглашение  о  предоставлении  субсидии  подготавливается  юридическим  отделом 
Администрации,  в  соответствии  с  типовой  формой,  установленной  Финансовым  управлением 
администрации Жердевского муниципального округа в течение 3 рабочих дней со дня подписания 
постановления об итогах отбора, и должно содержать:

1)  цели и показатели результативности использования субсидии  и их значения,  а  также 
предусматривается  обязательство  получателя  субсидии  по  достижению  значений  показателей 
результативности использования субсидии; 

2)  согласие  получателя  субсидии  и  лиц,  являющихся  поставщиками  (подрядчиками, 
исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
договорам  (соглашениям)  о  предоставлении  субсидий  на  осуществление  Администрацией  и 
органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидии;

3) требования к отчетности;
4)  требование,  что  в  случае  уменьшения  главному  распорядителю  бюджетных  средств 

ранее  доведенных  лимитов  бюджетных  обязательств  приводящего  к  невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении, условия о согласовании новых 
условий  Соглашения  или  о  расторжении  Соглашения  при  недостижении  согласия  по  новым 
условиям.

В  Соглашении  могут  быть  установлены  сроки  и  формы  предоставления  получателем 
субсидии дополнительной отчетности.

51.  Эффективность  предоставления  субсидий  оценивается  Организатором  отбора  на 
основании  представленного  получателем  субсидии  отчета  о  достижении  значений  результатов 
предоставления субсидии, составленного по форме, установленной Соглашением.

Результатами предоставления субсидий, значения которых устанавливаются Соглашением, 
являются:

- количество социально значимых мероприятий;
- количество участников социально значимых мероприятий;
- количество исполнителей мероприятия (в том числе социальных партнеров);
- количество благополучателей от реализации мероприятия.

https://internet.garant.ru/#/document/411389223/entry/1103


52.  Эффективность  предоставления  субсидии  оценивается  Организатором  отбора 
посредством  сравнения  значений  результатов  предоставления  субсидии,  установленных 
Соглашением,  и  фактически  достигнутых  значений  результатов  предоставления  субсидии 
получателем субсидии в году предоставления субсидии. 

53.  Соглашения  заключаются  в  течение  15  календарных  дней  со  дня  подписания 
постановления Администрации об итогах отбора.

В  целях  заключения  Соглашения  с  получателями  в  системе  «Электронный  бюджет» 
уточняется информация о счетах в соответствии  с законодательством Российской Федерации для 
перечисления гранта, а также о лице, уполномоченном на подписание Соглашения.

Участник  отбора,  не  подписавший  Соглашение  в  государственной  интегрированной 
системе  управления  общественными  финансами  «Электронный  бюджет»  в  течение  срока, 
указанного  в  абзаце  первом  настоящего  пункта,  считается  уклонившимся  от  заключения 
Соглашения, грант ему не предоставляется.

В  Соглашение  включается  условие  о  том,  что  в  случае  уменьшения  ранее  доведенных 
лимитов бюджетных обязательств на цель, указанную в Порядке, приводящего к невозможности 
предоставления гранта в размере, указанном в Соглашении, Организатор отбора осуществляет с 
получателем гранта  согласование  новых условий Соглашения  или расторгает  Соглашение  при 
недостижении согласия по новым условиям.

54.При  реорганизации  получателя  гранта,  яляющегося  юридическим  лицом,  в  форме 
слияния, присоединения или преобразования в Соглашение вносятся изменения путем заключения 
дополнительного соглашения к Соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в 
соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

При  реорганизации  получателя  гранта,  являющегося  юридическим  лицом,  в  форме 
разделения, выделения, а также при ликвидации получателя гранта являющегося юридическим 
лицом,  или  прекращении  деятельности  получателя  гранта,  являющегося  индивидуальным 
предпринимателем,  Соглашение  расторгается  с  формированием  уведомления  о  расторжении 
Соглашения  в  одностороннем  порядке  и  акта  об  исполнении  обязательств  по  соглашению  с 
отражением  информации  о  неисполненных  получателем  гранта  обязательствах,  источником 
финансового обеспечения которых является грант, и возврате неиспользованного остатка гранта в 
бюджет Жердевского муниципального округа Тамбовской области.

Получатель  гранта,  а  также  лица,  получающие  средства  на  основании  соглашений, 
заключенных  с  получателем  гранта,  дают  согласие  на  осуществление  в  отношении  них 
Администрацией  Жердевского  муниципального  округа  Тамбовской  области   и  органами 
финансового контроля проверки соблюдения целей, условий и порядка предоставления гранта, а 
также на включение таких положений в Соглашение о предоставлении гранта.

55.  Изменение  или  расторжение  Соглашения  осуществляется  по  инициативе 
Администрации  или  получателя  субсидии  путем  заключения  между  Администрацией  и 
получателем субсидии дополнительного соглашения, подготовленного в соответствии с типовой 
формой, утвержденной Финансовым управлением Администрации.

Изменение Соглашения осуществляется в следующих случаях:
1) внесение изменений в наименование и (или) реквизиты Администрации или получателя 

субсидии;
2)  изменение  размера  субсидии,  при  наступлении  случая,  предусмотренного  п.56 

настоящего Порядка;
3)  изменение  наименования,  значения  показателя,  необходимого  для  достижения 

результата предоставления субсидии, и (или) результата предоставления субсидии.
56. В случае изменения структуры и/или объема расходов в ходе реализации социально 

значимого  мероприятия  получатель  субсидии  представляет  Организатору  отбора  уточненную 
смету,  заверенную подписью руководителя,  содержащую сведения  о  финансовом обеспечении 
мероприятия  с  учетом  перераспределения  средств,  в  пределах  общего  объема  субсидии, 
выделенной социально ориентированной некоммерческой организации, с обоснованием данных 
изменений.



57.  Выплата  субсидий  осуществляется  Администрацией  путем  перечисления  денежных 
средств на расчетные счета или лицевые счета получателей субсидий не позднее 5 рабочих дней 
после предоставления получателем субсидии заявки на перечисление субсидии по форме согласно 
Приложению № 2 к настоящему Порядку.

Раздел VI. Требования к отчетности

58.  Для  подтверждения  целевого  использования  средств  гранта,а  также  для  оценки 
эффективности  использования  гранта  получатели  грантов  представляют  Организатору  отбора 
ежеквартально,  не  позднее  10  числа  месяца,  следующего  за  последним  месяцем  квартала,  по 
состоянию на  1  число  месяца,следующего  за  отчетным периодом,  по  формам,  установленным 
Финансовым управлением  администрации  округа  для  Соглашения,  с  использованием  системы 
«Электронный бюджет»:

отчет о достижении значения результата предоставления грантов, а также характеристик 
результата;

отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является 
грант.

59. Администрация округа осуществляет проверку и принятие отчетов, указанных в пункте 
58 настоящего Порядка, в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня их представления.

По итогам проверки отчетов Администрация округа  вправе запросить  дополнительную 
информацию,  либо  направить  на  доработку  отчет  получателю  гранта  в  случае,  если  в  нем 
отсутствуют сведения, необходимые для принятия отчета, либо эти сведения требуют уточнения.

Получатель гранта обязан представить дополнительную информацию в течение 10 рабочих 
дней со дня получения запроса, либо в иной срок, указанный в запросе. 

 

Раздел VII. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и 
порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение

60. Получатели субсидий несут ответственность за соблюдение условий, целей и порядка 
предоставления субсидий в соответствии с законодательством Российской Федерации.

61.  Контроль  за  соблюдением  условий,  порядком  предоставления  и  использования 
субсидий  осуществляют  организатор  отбора,  а  также  органы  муниципального  финансового 
контроля.  С  целью  осуществления  контроля  организатор  отбора  и  орган  муниципального 
финансового контроля вправе проводить проверку соблюдения получателем субсидий условий, 
целей и порядка предоставления субсидии.

62.  Орган  муниципального  финансового  контроля  осуществляет  проверку  соблюдения 
получателями  грантов,  а  также  лицами,  получающими  средства  на  основании  соглашений, 
заключенных с получателями грантов, порядка и условий предоставления грантов, в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса РФ.

63.В  случае  установления  Администрацией  округа  или  получении  от  органа 
муниципального финансового контроля информации о факте(ах) нарушения получателем гранта 
условий  предоставления  гранта,  предусмотренных  настоящим  Порядком  и  Соглашением, 
Администрация округа в течении 30 рабочих дней с даты выявления такого нарушения (с даты 
получения информации о факте (ах) нарушения от органа муниципального финансового контроля) 
направляет получателю гранта требование об устранении нарушения в сроки, указанные в таком 
требовании.

В  случае,  если  в  установленные  в  требовании  об  устранении  нарушений  сроки  такие 
нарушения  не  были  устранены,  Администрация  округа  в  течение  10  рабочих  дней  с  даты 
окончания  указанных  сроков  направляет  получателю  требование  о  возврате  гранта  в  бюджет 
Жердевского  муниципального  округа.  Грант  подлежит  возврату  получателем  в  течение  30 
календарных  дней  со  дня  получения  требования.  При  невозврате  гранта  в  указанный  срок 



Администрация  округа  принимает  меры  по  взысканию подлежащей  возврату  суммы гранта  в 
бюджет  Жердевского  муниципального  округа  в  судебном  порядке  в  сроки,  предусмотренные 
Гражданским кодексом РФ.

64.В  случае  установления  Администрацией  округа  или  получения  от  органа 
муниципального  финансового  контроля  информации  о  факте  (ах)  нарушения  лицами, 
получающими средства на основании соглашений, заключенных с получателем гранта, условий 
предоставления  грантов,  установленных  при  предоставлении  гранта,  Администрация  округа  в 
течение 30 рабочих дней с даты выявления такого нарушения (с даты получения информации о 
факте  (ах)  нарушения  от   органа   муниципального  финансового  контроля)  направляет  лицам, 
получающим средства на основании соглашений,  заключенных с получателями,  требование об 
устранении нарушения в сроки, указанные в таком требовании.

В  случае,  если  в  установленные  в  требовании  об  устранении  нарушений  сроки  такие 
нарушения  не  были  устранены  Администрация  округа  в  течение  10  рабочих  дней  с  даты 
окончания указанных сроков направляет лицам, получающим средства на основании соглашений, 
заключенных  с  получателем,  требование  о  возврате  гранта  в  бюджет  Жердевского 
муниципального округа. Грант подлежит возврату лицами, получающими средства на основании 
соглашений,  заключенных  с  получателем,  в  течение  30  календарных  дней  со  дня  получения 
требования. При невозврате гранта в указанный  срок Администрация округа принимает меры по 
взысканию подлежащей возврату суммы гранта в бюджет Жердевского муниципального округа в 
судебном порядке в сроки, предусмотренные Гражданским кодексом РФ.

65.В  случае  недостижения  получателем  гранта  значений  результатов  предоставления 
гранта, предусмотренных Соглашением, получатель гранта осуществляет возврат гранта, размер 
возврата (V возврата) определяется по формуле :

V возврата=V субсидии х k,

где:

V гранта - размер гранта, предоставленного получателю субсидии в отчетном финансовом году;

k - коэффициент возврата гранта.

38. Коэффициент возврата гранта (если большее значение результата предоставления гранта  отражает 
большую эффективность использования  гранта) (k) определяется по формуле:

k=1-T/S,

где:

Т - фактически достигнутое значение результата предоставления гранта на отчетную дату;

S - плановое значение результата предоставления гранта, установленное Соглашением.

66.В течение 30 календарных дней со дня принятия Администрацией округа  решения о 
применении  к  получателю  мер  ответственности,  предусмотренных  настоящим  пунктом, 
администрация  округа  направляет  получателю  требование  о  возврате  гранта  в  бюджет 
Жердевского муниципального округа за недостижение результата предоставления гранта, которое 
подлежит исполнению в течение 30 календарных дней со дня получения требования.

При  невозврате  гранта  в  указанный  срок  Администрация  округа   принимает  меры  по 
взысканию подлежащей возврату суммы гранта в бюджет Жердевского муниципального округа  в 
судебном порядке в сроки, предусмотренные Гражданским кодексом РФ.

67.При недостижении получателем гранта в установленные Соглашением сроки значения 
результата  предоставления  гранта  получатель  гранта  уплачивает  пени  в  размере  одной 
трехсотшестидесятой   доли  ключевой  ставки  Центрального  банка  РФ,  действующей  на  дату 
начала начисления пени, от суммы гранта, подлежащей возврату, за каждый день просрочки (с 



первого дня, следующего за плановой датой достижения результата предоставления гранта, до дня 
возврата гранта (части гранта)). 



Приложение № 1 
к Порядку определения объема и 
предоставления грантов в форме  субсидий 
из бюджета Жердевского муниципального 
округа социально ориентированным 
некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
осуществляющим деятельность на 
территории Жердевского муниципального 
округа Тамбовской области

ФОРМА

Главе Жердевского муниципального округа 

________________________________

Финансово-экономическое обоснование затрат на реализацию 
социально значимого проекта (смета расходов)

№ п/п Наименование затрат Сумма затрат

1 2 3

Итого:

Руководитель _________  __________________
(подпись)                                        (расшифровка  подписи)
МП (при наличии)

«__» _______________ 20___ г.



Приложение № 2 
к Порядку определения объема и 
предоставления грантов в форме  субсидий 
из бюджета Жердевского муниципального 
округа социально ориентированным 
некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
осуществляющим деятельность на 
территории Жердевского муниципального 
округа Тамбовской области

ФОРМА

Главе Жердевского муниципального округа
________________________________

Заявка
на перечисление субсидии 

________________________________________________________________________
(наименование социально ориентированной некоммерческой организации)

просит  Администрацию  Жердевского  муниципального  округа  перечислить  субсидию, 
предоставляемую из местного бюджета, в размере ______________________ рублей
на  условиях  заключенного  Администрацией  Жердевского  муниципального  округа  и 
________________________________________________________________________

(наименование предприятия)
Соглашения о предоставлении субсидии от ___________ № ________.

Руководитель _________  __________________
(подпись)                                        (расшифровка  подписи)
МП (при наличии)

«__» _______________ 20___ г.




	6. Цель предоставления субсидии – реализация социально значимых мероприятий на территории Жердевского муниципального округа, направленных на достижение общественно полезных результатов.
	7. Направления расходов, источником финансового обеспечения которых являются средства субсидий:

